DE
REPLENDIS
SPIRITU SANCTO
ANIMIS NOSTRIS
EX
PSALMORVM
MEDITATIONE

AD EPHES. V. 18. 19.

DISSESTIT

ET AD
DISPVNTATIONES PVBLICAS

IN
PSALMOS

HUMANISSIME INVITAT

N.T.
in Ep: ad Ephes:
399 =

CHRISTIANVS FRID. BAVER

S. S. TH. D. P. P. O. ET AL. EPH. H. T. ACAD. PRO-
RECTOR ET DEC. FACVLT. THEOL.

WITTEBERGAE

PRELO EPHRAIM GOTTLLOB EICHSELDI
ACADEMIAE A TYPIS.

Exeg.
c.

8377,34

СЛОВАРЬ
ОГРОМНОГО
СЛОВАРИЯ
ИЗДАНИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО
ИМПЕРАТОРСКОГО
УНИВЕРСИТЕТА
СОМДАЧ
ЧРИСТИАН
БАНДЕР
СЛОВАРИЯ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО
ИМПЕРАТОРСКОГО
УНИВЕРСИТЕТА

I. N. I.

EPHES. V. 18. 19.

Πληρώθε ἐν πνέωματι, λαλῶντες ἑαυτοῖς
Ψαλμοῖς.

*D*e gratiosa Spiritus sancti plenitudine, ex deuota psalmorum meditatione haurienda, agunt uerba Pauli, in versione vulgata sic se habentia : Eph. V. 17-25. *Propterea, nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed implemini Spiritu Sancto, loquentes vobis metipsis in Psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino.* Apostoli uerbis inest oppositio inter ebrietatem carnalem, qua luxuriosi homines se perdunt; et inter plenitudinem spiritualem, qua Spiritu Sancto repleti, ad voluntatem Dei et propriam salutem sapiunt. Illa obseruabatur in gentilibus, quorum plures vino in Asia dediti, quouis occasione plus aequo bibebant, et vino incensi deinde luxuriosis sese canticis delectabant. His impuris gentilium moribus sanctior Christianorum vita opponitur, qui temperantiae et sobrietati dediti, plenitudinem Spiritus Sancti,

):(2

cti, ex pia Psalmorum meditatione sibi comparabant. In ebrietatis vitio nulla datur sapientia aut salus, sed *ασωτία* insana profusio, qua imprudens homo per luxuriam perditur, vt dissolutus et stultus propriam negligat salutem. Filius prodigus *ζῶν ατώτως dissolute et perdite viuens* suo exemplo commonstrat, quaenam in ebriis detur *ατωτία* seu prodiga insanias, quae desit *σοφία νοή σύνεσις* sapientia et prudentia, et cur *σώφρων* et *ατωτός* temperans et dissolutus differant, vt sapiens et stultus. Dehortatur itaque Paulus ab ebrietate, quia imprudentium, qui nullam Dei voluntatem curant, est insanias.

Commendat autem studium plenitudinis spiritualis, vitio opponens virtutem. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed *πληρεσθε εν πνεύματι implemini in spiritu*, hoc est, in mentis vestrae Spiritu, implemini gratiosis Spiritus Sancti donis. Spiritus Sanctus est ille, cuius donis replendus est veri Christiani animus. Implemini itaque in spiritu, vt spiritualem sitiatis adimptionem. In hoc mandato Apostoli *sed implemini in spiritu* adest allusio ad largiorem potum, qui vino inebriandis non conceditur, replendis autem Spiritu Sancto imperatur. Quod si male, filii huius seculi ex hilaritatis studio, largius potare, et aliis propinare solent; vos carnali ebrietati, quae dissolutam gignit proteruiam, opponatis sanctiorem potum, quo ex Psalmorum meditatione, Spiritus Sancti donis implebimini. Christiani enim, qui in mente sua, a Spiritu Sancto excitari, incendi ac regi cupiunt, diuinæ se mancipent psalmodiae, et sentient, se diuinitus illuminari, excitari et vivificari.

Ratio autem, cur vitio opponitur virtus: ne inebriamini vino, sed implemini in Spiritu, est, vt vtriusque nempe carnis ebrietatis et Spiritualis repletionis notetur differentia et diuersus effectus. Illa nocet, et dicit ad furorem et insaniam; haec docet, et spiritualem excitat sapientiam et laetitiam. In ebriis vino, Spiritus animales cum sanguine ex calore potus nimium excitantur, agitanturque, ita, vt ordinati motus sanguinis proportio et spirituum vitalium harmonia turbetur. Exinde autem confu-

sio et conturbatio mentis exoritur, qua ebrius nullas amplius distinctas sensuum perceptiones accipit, ad quas ordinatus sanguinis et spirituum motus requiritur. Sublato autem per ebrietatem legitimo sensuum usu, excussoque intellectus iudicio, et conscientiae regimine, homo ebrius de faciendis et fugiendis minus recte ratiocinatur, quin potius petulanter in omnem difflit immodestiam, nullo tenetur pudore, nulla dicitur religione et conscientia. Ebrius enim ex leuitate animi, nullum abhorret stultiloquium, sed saepius pecuino boatu petulca imitatur bruta, ad furiosam aedium et platearum perturbationem, ad nominis diuini blasphemiam, ad innocentis sanguinis effusionem proferat, et in omne scandalum et peccatum se dat praecipitem. In currentibus autem voluntarium luxuria delirium iam pridem vae aeternum cum exclusione ex regno coelorum annunciatum est. Prou. XXIII. 21. 29 - 35. Ief. V. 11. 22. Hof. IV. 11. I Cor. VI. 10. Gal. V. 19 - 21.

Longe aliter sese habet effectus spiritualis repletionis. Cuius enim animus spiritualibus donis ac charismatibus Spiritus Sancti impletur, ille diuinis intelligendi et volendi viribus instruitur, ad opera, quae Deo et hominibus placent, promtesu scipienda, perficiendaque feliciter. Intellectus viri, Spiritu Sancto repleti, sanctis abundat cogitationibus, eiusque voluntas sanctis ardet desideriis promouendi gloriam Dei, et aliorum non minus, quam propriam curandi salutem. Quem disertum facit Spiritus Sancti plenitudo, eius lingua non nisi vera, honesta, iusta, casta, auditu suauia, ac ad iuuandos et emendandos alias necessaria, proferet, ex bono cordis spiritualis thesauro. Qui ex ductu Spiritus Sancti, quo repletus est, vitam agit spiritualem, omnia corporis sui membra exhibebit, vt arma iustitiae et omnium virtutum instrumenta. Quem carnis explet ebrietas, despiciendus est, ob ineptias suas, ob proteruiam et indecoram conuersationem: quem vero Spiritus Sancti vnetio replet, ille honorandus est, quia spiritualia spiritualiter intelligit, et in omnibus studiis ac operibus eius agnoscuntur Spiritus Sancti motus et effectus.